ДОГОВОР №

О ПРИКРЕПЛЕНИИ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК  БЕЗ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО - ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ
	г. Москва

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН), именуемое в дальнейшем «Институт», на основании лицензии 90Л01 № 0000931 от 23 сентября 2013 года, регистрационный № 0871 на право осуществления образовательной деятельности   и   свидетельства  о  государственной  аккредитации  90А01  №  0002119  от 17 июня 2016 года, регистрационный № 2020,  выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице Директора ИМАШ РАН Глазунова Виктора Аркадьевича,  действующего  на  основании  Устава с одной стороны, и                                        , именуемый в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Институт обязуется прикрепить Соискателя к ИМАШ РАН для подготовки диссертации на соискание учёной степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности                                       и оказать услуги, связанные с подготовкой соответствующей диссертации, а Соискатель обязуется выполнить свои обязанности по договору и оплатить оказанные услуги.

Срок прикрепления с                             по                          г.
1.2. Услуги оказываются в соответствии с локальными актами ИМАШ РАН и индивидуальным планом Соискателя.
1.3. Научное руководство Соискателем осуществляется научным руководителем из числа высококвалифицированных научных кадров Института в соответствии с утвержденным индивидуальным планом. Научный руководитель утверждается распорядительным актом Института для оказания научной, методической и организационной помощи в выполнении индивидуального плана, подготовке, оформлении и представлении результатов диссертационного исследования.
1.4. Местом исполнения обязательств по договору является место нахождения Института.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
           2.1. Соискатель вправе:

           2.1.1. Получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренным настоящим Договором.
           2.1.2. Пользоваться имуществом Института, необходимым для подготовки диссертации в порядке, установленном локальными нормативными актами.

           2.1.3. Для целей подготовки диссертации пользоваться всем необходимым оборудованием, библиотеками, лабораториями, электронными и иными научно-техническими ресурсами Института.
2.2. Институт обязан:

2.2.1. Издать приказ о прикреплении Соискателя в течение 5 рабочих дней с момента заключения договора.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора:

- утвердить тему диссертационного исследования и обеспечить надлежащие условия выполнения индивидуального плана;

- обеспечить Соискателю научное руководство путем назначения высококвалифицированного научного руководителя;

- обеспечить пользование электронными и иными научно-техническими ресурсами Института;

- контролировать процесс подготовки Соискателем диссертации, выполнения им индивидуального плана путем организации промежуточных аттестаций Соискателя;

- в целях подготовки к защите диссертации контролировать публикации Соискателем научных статей и выполнение иных требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации в части порядка и условий присуждения ученой степени кандидата наук;
- оценивать степень готовности диссертации и принимать решение о возможности представления результатов диссертационного исследования на обсуждение и выдачи заключения по диссертации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и в порядке, определенном в соответствии с локальными нормативными актами Института.
2.2.3. Принимать от Соискателя плату за оказываемые услуги.
2.3. Соискатель обязан:

2.3.1. Представить при заключении настоящего договора:

- копию документа, удостоверяющего личность;

- копию документа о высшем образовании (специалиста или магистра) и приложения к нему;

- копию диплома кандидата наук;

- список опубликованных научных работ (на русском языке);

- фотографию 3х4 см;

- иные документы по указанию Института.

Риски, связанные с представлением ненадлежащих документов (их копий) несет Соискатель.
В случае изменения контактных данных уведомить Институт об этих изменениях в течение 5 (пяти) рабочих дней и предоставить измененные контактные данные.
2.3.2. В течение 30 календарных дней со дня издания распорядительного акта составить индивидуальный план на весь период прикрепления. В индивидуальный план вносятся сведения о предполагаемой теме диссертационного исследования, научном руководителе Соискателя и иные сведения о планировании этапов подготовки диссертации с указанием промежуточных и итогового результатов. Индивидуальный план составляется в двух экземплярах, подписывается Соискателем, научным руководителем и хранится у Соискателя и в Аспирантуре ИМАШ РАН.
2.3.4. Со дня прикрепления к Институту поддерживать связь с Аспирантурой ИМАШ РАН, а с момента утверждения научного руководителя – со своим научным руководителем.
2.3.5. Своевременно выполнять индивидуальный план работы; с установленной Институтом периодичностью отчитываться о выполнении индивидуального плана; представить текст диссертации для получения соответствующего заключения.
2.3.6. Регулярно информировать научного руководителя о ходе подготовки диссертации, консультироваться по вызывающим затруднение вопросам, сообщать научному руководителю об итогах выполнения каждого из этапов подготовки диссертации и представлять результаты в соответствии с индивидуальным планом.

2.3.7. Соблюдать положения Устава, правила внутреннего распорядка, локальные акты Института.
2.3.8. Бережно относиться к имуществу Института и сторонних организаций. При причинении вреда имуществу Института Соискатель возмещает ущерб в полном объеме.

2.3.9. Для иногородних и иностранных соискателей – самостоятельно выполнять требования и нести ответственность за соблюдение норм административного и иного законодательства в период проживания в г. Москва.

2.3.10. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, локальными нормативными актами Института и настоящим договором.
3. СТОИМОСТЬ, ПОРЯДОК И СРОКИ ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость предоставляемых услуг составляет                          рублей 00 коп., НДС не облагается.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата образовательных услуг осуществляется Соискателем в полном объеме до окончания текущего года обучения с момента заключения настоящего договора.
3.3. Факт оплаты Соискатель обязан подтвердить предоставлением Институту платежных документов.
3.4. В случае нарушения сроков оплаты Соискатель уплачивает Институту неустойку (пени) в размере 0,2 % от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки. Уплата неустойки (пени) не освобождает Соискателя от исполнения обязанности по оплате суммы услуг по Договору.
4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия Договора могут быть изменены по соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

4.2. Соискатель имеет право предъявить в письменном виде претензии по выполнению принятых Институтом обязательств в недельный срок с момента появления факта, послужившего причиной возникновения претензии.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
5.2. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по взаимному соглашению сторон, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

5.2.1. По инициативе Соискателя с письменным уведомлением Института за один месяц до расторжения Договора, при наличии уважительных причин.
5.2.2. По инициативе Института в одностороннем внесудебном порядке, с направлением письменного уведомления Соискателю в случаях:

- невыполнения Соискателем индивидуального плана;

-невыполнения Соискателем обязанностей по оплате стоимости предоставляемых услуг;

- нарушения Соискателем положений Устава, Правил внутреннего распорядка Института, локальных актов Института, законодательства РФ в сфере образования;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон.

5.3. В случае расторжения Договора Соискатель подлежит отчислению.

5.4. Институт вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Соискателю убытков.
5.5. Соискатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Институту фактически понесенных им расходов.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное
неисполнение предусмотренных Договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 5 дней с момента их наступления, в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, подтверждающих факт наступления указанных обстоятельств.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра Договора имеют равную юридическую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Институт
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук

	(ИМАШ РАН)

Соискатель

	ПОДПИСИ СТОРОН

	Институт
Директор ИМАШ РАН
М.П.
	Соискатель

3